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Yderligere information: 

Green Cities-info

På Green Cities hjemmeside finder du alle de 
faktuelle informationer om samarbejdet.

Green Cities udgiver 4 gange om året et 
nyhedsbrev, som også kan downloades på 
hjemmesiden

Green Cities indbyder hvert år til to konfe-
rencer: Forårskonferencen, hvor Green Cities 
kigger indad og videreudvikler samarbejdet 
og Efterårskonferencen, som sætter fokus 

på miljø- og bæredygtiged her og nu og i 
fremtiden. Konferencen er åben for alle 
miljøinteresserede.

Green Cities-prisen: Samarbejdet uddeler 
hvert år en miljøpris – til en person, forening, 
organisation eller andre, der har gjort en 
særlig indsats for miljøet. Prisen bliver uddelt 
på Efterårskonferencen.

Sådan er Green Cities
organiseret

Green Cities involverer mange kommuner og mange mennesker. Det daglige 
koordinerende arbejde bliver varetaget i Green Cities-sekretariatet, som ligger
i den kommune, der har formandskabet for en 2-årig periode ad gangen.

Et visionært og forpligtende samarbejde mellem danske 
og svenske kommuner, der arbejder for bæredygtighed – 
og som vil gøre en ekstra indsats for miljøet.

Styregruppen - er det øverste, besluttende organ, som tager de politiske, organisatoriske 
og økonomiske beslutninger. Styregruppen består af en politiker fra hver medlemskommune 
samt evt. en embedsmand. Styregruppen mødes 4 gange årligt.

Embedsmandsgruppen – er Styregruppens filter. Alle sager, der vedrører Green Cities- 
samarbejdet bliver behandlet i Embedsmandsgruppen, der vurderer hvad der videre skal 
se med sagerne. Embedsmandsgruppen består af 1-2 embedsmænd fra hver medlems- 
kommune. Embedsmandsgruppen mødes 6 gange årligt.

Arbejdsgrupper – Green Cities har pt. 6 arbejdsgrupper, der arbejder specifikt med disse 
områder: Grønne Indkøb, kemikalier, klima, natur, plan og byggeri og økologi. Der er typisk 
ét medlem fra hver kommune i en arbejdsgruppe. Arbejdsgrupperne mødes efter behov, 
min. 4 gange årligt.

Ad hoc-grupper – bliver nedsat for en kortere periode for at løse konkrete arbejdsopgaver.



Green Cities
– et bæredygtigt samarbejde

I 2000 besluttede kommunerne: Albertslund, Ballerup og København 
at indgå i et arbejdsfællesskab med miljø som tema. Det var det første 
spadestik til udviklingen af ”Dogme 2000 for kommuner og miljø”, som 
nu skifter navn til ”Green Cities”.

I 2001 kom Fredericia og Herning til. I 2006 blev samarbejdet udvidet 
med to nye medlemskommuner: Kolding og Malmø og 1. januar 2009 er 
Allerød Kommune indtrådt i samarbejdet.

Green Cities-samarbejdet omfatter nu 8  danske og svenske kommuner 
med tilsammen 1,1 mio. borgere og 96.000 medarbejdere. Men der 
er altid plads til flere kommuner, der vil arbejde målrettet med miljø og 
bæredygtighed.

Formålet med at brede Green Cities ud over de danske grænser er klar: 
Miljøproblemer kræver globale løsninger og samarbejde over grænserne 
er en vigtig forudsætning for at skabe en bæredygtig udvikling.

Green Cities
vision

Green Cities
har en plan

Green Cities
og EU

Green Cities har opstillet 10 bæredygtighedsområder for: Jord, grundvand, luft, klima, natur, 
støj, kemikalier, affald, planlægning og forankring. Til hvert bæredygtighedsområde er der 
knyttet et fælles mål, som medlemskommunerne har forpligtet sig til at opfylde.

Visioner og fælles mål fremgår af den samarbejdsaftale som medlemskommunerne bliver revi-
deret på hvert år – af et eksternt revisionsfirma. Samarbejdsaftalen og revisionsrapporterne er 
offentligt tilgængelige på den fælles hjemmeside: miljokommunerne.dk

Green Cities-samarbejdsaftalen er godkendt af hvert enkelt byråd i medlemskommunerne. 
Samarbejdet er dynamisk og Green Cities vil løbende udpege nye fælles mål og lade gamle mål 
udgå efterhånden som de er nået.

Styrken i Green Cities er, at kommunerne gennem samarbejdet får adgang til langt mere viden 
og flere resurser og hermed kan nå længere, end den enkelte kommune kunne hver for sig.

Hvert andet år vedtager Green Cities en 
handlingsplan, hvor der bliver sat fokus på 
særlige samarbejdstemaer.

I år 2008-2009 er de særlige temaer:
Klimaarbejde, vidensdeling og kommunikation 

EU har også fået øje på fordelene i miljø-
samarbejdet. Green Cities fik i 2004 7,5 mio. 
kr. fra EU’s LIFE-program. Pengene blev brugt 
til at videreudvikle samarbejdet og udvikle en 
håndbog, der kan inspirere andre danske og 
udenlandske kommuner til at gøre en ekstra 
indsats for miljøet. 

Håndbogen kan ses i dansk og engelsk version 
på: www.dogme2000.org/life

Green Cities har – i samarbejde med KL – 
netop ansøgt om penge til et nyt EU-projekt, 
hvis hovedformål er at optimere klimaarbejdet 
på virksomheder med stort energiforbrug.

At gøre en ekstraordinær indsats for miljøet og et bæredygtigt
samfund – gennem et forpligtende samarbejde og politisk lederskab.

Man skal 

ikke være god for 

at være med i Green 

Cities….Men man skal 

ville blive bedre…


